

PUBLICIDADE LEGAL

Prefeitura Municipal de Tupandi

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2026

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de veículo novo, zero quilômetro, utilitário, tipo pick-up para a Secretaria Municipal de Obras e Viação conforme descrição nos anexos do Edital. Abertura dia 08/04/2026, às 09h00min, no endereço eletrônico <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Edital disponível no www.tupandi.rs.gov.br. Informações complementares pelo telefone (51) 3635-8040.

Paulinho Ludwig, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 013/2026 - Edital de Licitação nº 067/2026

Objeto: Registro de Preços de diversos materiais como lajes, meio-fio, paralelepípedos e pedras de basalto, a serem adquiridos conforme a necessidade do Município.

Data da sessão: 13 de abril de 2026 às 09 horas.

<https://sistemas.serafinacorreia.rs.gov.br/comprasedita/>

Pregão Eletrônico nº 014/2026 - Edital de Licitação nº 068/2026

Objeto: Registro de Preços de uniformes escolares, a serem adquiridos conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Educação.

Data da sessão: 14 de abril de 2026 às 09 horas.

<https://sistemas.serafinacorreia.rs.gov.br/comprasedita/>

Os Editais relativos aos objetos destas licitações encontram-se à disposição dos interessados no site oficial www.serafinacorreia.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço eletrônico licitacao@serafinacorreia.rs.gov.br ou pessoalmente no Departamento de Licitações no horário das 10:00 h às 11:30 h e das 13:30 h às 15:00 h. Serafina Corrêa, RS, 26 de março de 2026. **Daniel Morandi - Prefeito Municipal**

SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO DE CARVÃO, OURO, CALCÁRIO, CAL E BARRO DA REGIÃO CENTRO-SUL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ 96.921.986/0001-01

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO

Pelo presente Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária, publicada no Jornal do Comércio no dia 10/03/2026, informamos que no dia 10/04/2026 (dez de abril de dois mil e vinte e seis) será realizada eleição para composição de Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados representantes junto à Federação, bem como seus respectivos suplentes, para o quadriênio 2026/2030 (dois mil e vinte e seis e dois mil e trinta), a qual obedecerá aos seguintes locais, horários e forma de votação dentro da base desta entidade; e a duração da votação será das 06:00 às 17:00: urna fixa na mina do recreio da empresa Copelmi, com votação das 06:00 às 17:00; urna fixa na sede do Sindicato dos Mineiros na cidade de Butiá/RS, com votação das 08:00 às 17:00; urna fixa na sede da empresa CRM, em Porto Alegre/RS, com votação das 08:00 às 12:00; urna fixa na sede do Sindicato dos Mineiros, na cidade de Minas do Leão/RS, com votação das 08:00 às 12:00; urna itinerante na sede da empresa Copelmi, junto ao polo petroquímico de Trinfo/RS, com votação das 08:00 às 09:00. O prazo para registro das chapas é aquele definido no art. 48 do Estatuto do Sindicato, devendo estar acompanhada dos requisitos exigidos pelos parágrafos deste. O horário de funcionamento da secretaria será das 08:00 às 17:00, com intervalo das 12:00 às 13:30.

Butiá/RS, 25 de março de 2026.

Sergio Aurelio Gomes de Carvalho
Presidente da comissão eleitoral

STEMAC GRUPOS GERADORES STEMAC S/A GRUPOS GERADORES CNPJ 92.753.268/0001-12 – NIRE 43 3 0000477 5		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO Exercícios Encerrados em 31 de Dezembro (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) <table><tr><td></td><td>2025</td><td>2024</td></tr><tr><td>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</td><td>366.812</td><td>329.046</td></tr><tr><td>Custo dos Produtos e Serviços Vendidos</td><td>(243.933)</td><td>(219.209)</td></tr><tr><td>LUCRO BRUTO</td><td>122.879</td><td>109.837</td></tr><tr><td>RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS</td><td>(170.229)</td><td>(90.273)</td></tr><tr><td>Despesas com Vendas</td><td>51.609</td><td>(50.507)</td></tr><tr><td>Despesas Gerais e Administrativas</td><td>(85.252)</td><td>(71.315)</td></tr><tr><td>Despesas Tributárias</td><td>(78.336)</td><td>(15.557)</td></tr><tr><td>Outras Receitas e Despesas</td><td>44.968</td><td>47.106</td></tr></table> RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS (47.350) 19.564 Receitas Financeiras 152.136 15.127 Despesas Financeiras (86.636) (78.161) RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO (PREJUÍZO) 18.150 (43.470) Imposto de Renda e Contribuição Social ... 2.516 (2.329) LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 20.666 (45.799) Lucro (Prejuízo) Básico por Ação 2.58 (5.72) "As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras". DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE Exercícios Encerrados em 31 de Dezembro (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) <table><tr><td></td><td>2025</td><td>2024</td></tr><tr><td>Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício</td><td>20.666</td><td>(45.799)</td></tr><tr><td>Total de Outros Resultados Abrangentes</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Resultado Abrangente Total do Exercício</td><td>20.666</td><td>(45.799)</td></tr></table> "As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras". DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Passivo a Descoberto) Exercícios Encerrados em 31 de Dezembro (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) <table><tr><td></td><td>Capital Social</td><td>Lucros (Prejuízos) Acumulados</td><td>Total</td></tr><tr><td>Em 31 de Dezembro de 2023 ..</td><td>190.000</td><td>(573.438)</td><td>(383.438)</td></tr><tr><td>Prejuízo Líquido do Exercício</td><td>-</td><td>(45.799)</td><td>(45.799)</td></tr><tr><td>Resultado Abrangente Total ..</td><td>-</td><td>(45.799)</td><td>(45.799)</td></tr><tr><td>Em 31 de Dezembro de 2024 ..</td><td>190.000</td><td>(619.237)</td><td>(429.237)</td></tr><tr><td>Lucro Líquido do Exercício</td><td>-</td><td>20.666</td><td>20.666</td></tr><tr><td>Resultado Abrangente Total ..</td><td>-</td><td>20.666</td><td>20.666</td></tr><tr><td>Em 31 de Dezembro de 2025 ..</td><td>190.000</td><td>(598.571)</td><td>(408.571)</td></tr></table> "As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras". DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS Encerrados em 31 de Dezembro - Método Indireto (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) <table><tr><td></td><td>2025</td><td>2024</td></tr><tr><td>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</td><td>20.666</td><td>(45.799)</td></tr><tr><td>Lucro (Prejuízo) do Exercício</td><td>20.666</td><td>(45.799)</td></tr><tr><td>Ajustado por:</td><td></td><td></td></tr><tr><td>(+) Depreciação e Amortização</td><td>8.796</td><td>8.809</td></tr><tr><td>(+) Juros Provisoriamente s/Oper. Financeiras</td><td>25.520</td><td>48.664</td></tr><tr><td>(+) Provisões Tributos Diferidos</td><td>(2.515)</td><td>2.329</td></tr><tr><td>(+) Ágio/Deságio Plano Recup. Judicial - RJ</td><td>(56.230)</td><td>1.525</td></tr><tr><td>(+) Ágio/Deságio Plano Recup. Extrajudicial - RE</td><td>(78.407)</td><td>-</td></tr><tr><td>(+) Provisões Contingências</td><td>4.161</td><td>6.943</td></tr><tr><td>(+) Ganhos/Perdas nas Alienações do Ativo Imobilizado</td><td>1</td><td>(8)</td></tr><tr><td>Resultado do Exercício Ajustado (ACRÉSCIMO)/DECRÉSCIMO DO ATIVO</td><td>(78.008)</td><td>22.463</td></tr><tr><td>Clientes</td><td>(6.370)</td><td>13.352</td></tr><tr><td>Estoque</td><td>9.039</td><td>(3.909)</td></tr><tr><td>Impostos a Recuperar</td><td>(3.419)</td><td>(9.432)</td></tr><tr><td>Impostos a Recuperar</td><td>2.015</td><td>16.138</td></tr><tr><td>Adiantamento a Fornecedores</td><td>(4.525)</td><td>10.731</td></tr><tr><td>Outras Contas a Receber</td><td>(9.480)</td><td>(176)</td></tr><tr><td>ACRÉSCIMO/(DECRÉSCIMO) DO PASSIVO</td><td>131.853</td><td>37.996</td></tr><tr><td>Fornecedores</td><td>(486)</td><td>7.497</td></tr><tr><td>Obrigações Sociais e Trabalhistas</td><td>2.379</td><td>(819)</td></tr><tr><td>Obrigações Tributárias</td><td>121.197</td><td>31.846</td></tr><tr><td>Antecipações de Clientes</td><td>5.191</td><td>(869)</td></tr><tr><td>Receitas a Realizar</td><td>3.021</td><td>919</td></tr><tr><td>Outras Contas a Pagar</td><td>551</td><td>(578)</td></tr><tr><td>Caixa Líquido das Atividades Operacionais ..</td><td>47.475</td><td>73.811</td></tr></table> FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO Recebimento (Pagamento) de Empréstimos a Pessoas Ligadas (2.398) 93 Alienações do Ativo Imobilizado (133) (442) Aquisições de Ativo Imobilizado (2.530) (340) FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO Captação (Pagamentos) Emprést. e Financ. (45.234) (75.711) Caixa Líquido das Ativ. de Financiamento (45.234) (75.711) Aumento (Dimin.) de Caixa e Equiv. de Caixa .. (289) (2.240) Caixa e Equiv. de Caixa no Início do Exercício .. 4.305 6.545 Caixa e Equiv. de Caixa no Final do Exercício .. 4.016 4.305 "As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras".		2025	2024	RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	366.812	329.046	Custo dos Produtos e Serviços Vendidos	(243.933)	(219.209)	LUCRO BRUTO	122.879	109.837	RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS	(170.229)	(90.273)	Despesas com Vendas	51.609	(50.507)	Despesas Gerais e Administrativas	(85.252)	(71.315)	Despesas Tributárias	(78.336)	(15.557)	Outras Receitas e Despesas	44.968	47.106		2025	2024	Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	20.666	(45.799)	Total de Outros Resultados Abrangentes	-	-	Resultado Abrangente Total do Exercício	20.666	(45.799)		Capital Social	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total	Em 31 de Dezembro de 2023 ..	190.000	(573.438)	(383.438)	Prejuízo Líquido do Exercício	-	(45.799)	(45.799)	Resultado Abrangente Total ..	-	(45.799)	(45.799)	Em 31 de Dezembro de 2024 ..	190.000	(619.237)	(429.237)	Lucro Líquido do Exercício	-	20.666	20.666	Resultado Abrangente Total ..	-	20.666	20.666	Em 31 de Dezembro de 2025 ..	190.000	(598.571)	(408.571)		2025	2024	Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	20.666	(45.799)	Lucro (Prejuízo) do Exercício	20.666	(45.799)	Ajustado por:			(+) Depreciação e Amortização	8.796	8.809	(+) Juros Provisoriamente s/Oper. Financeiras	25.520	48.664	(+) Provisões Tributos Diferidos	(2.515)	2.329	(+) Ágio/Deságio Plano Recup. Judicial - RJ	(56.230)	1.525	(+) Ágio/Deságio Plano Recup. Extrajudicial - RE	(78.407)	-	(+) Provisões Contingências	4.161	6.943	(+) Ganhos/Perdas nas Alienações do Ativo Imobilizado	1	(8)	Resultado do Exercício Ajustado (ACRÉSCIMO)/DECRÉSCIMO DO ATIVO	(78.008)	22.463	Clientes	(6.370)	13.352	Estoque	9.039	(3.909)	Impostos a Recuperar	(3.419)	(9.432)	Impostos a Recuperar	2.015	16.138	Adiantamento a Fornecedores	(4.525)	10.731	Outras Contas a Receber	(9.480)	(176)	ACRÉSCIMO/(DECRÉSCIMO) DO PASSIVO	131.853	37.996	Fornecedores	(486)	7.497	Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.379	(819)	Obrigações Tributárias	121.197	31.846	Antecipações de Clientes	5.191	(869)	Receitas a Realizar	3.021	919	Outras Contas a Pagar	551	(578)	Caixa Líquido das Atividades Operacionais ..	47.475	73.811
	2025	2024																																																																																																																																																					
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	366.812	329.046																																																																																																																																																					
Custo dos Produtos e Serviços Vendidos	(243.933)	(219.209)																																																																																																																																																					
LUCRO BRUTO	122.879	109.837																																																																																																																																																					
RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS	(170.229)	(90.273)																																																																																																																																																					
Despesas com Vendas	51.609	(50.507)																																																																																																																																																					
Despesas Gerais e Administrativas	(85.252)	(71.315)																																																																																																																																																					
Despesas Tributárias	(78.336)	(15.557)																																																																																																																																																					
Outras Receitas e Despesas	44.968	47.106																																																																																																																																																					
	2025	2024																																																																																																																																																					
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	20.666	(45.799)																																																																																																																																																					
Total de Outros Resultados Abrangentes	-	-																																																																																																																																																					
Resultado Abrangente Total do Exercício	20.666	(45.799)																																																																																																																																																					
	Capital Social	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total																																																																																																																																																				
Em 31 de Dezembro de 2023 ..	190.000	(573.438)	(383.438)																																																																																																																																																				
Prejuízo Líquido do Exercício	-	(45.799)	(45.799)																																																																																																																																																				
Resultado Abrangente Total ..	-	(45.799)	(45.799)																																																																																																																																																				
Em 31 de Dezembro de 2024 ..	190.000	(619.237)	(429.237)																																																																																																																																																				
Lucro Líquido do Exercício	-	20.666	20.666																																																																																																																																																				
Resultado Abrangente Total ..	-	20.666	20.666																																																																																																																																																				
Em 31 de Dezembro de 2025 ..	190.000	(598.571)	(408.571)																																																																																																																																																				
	2025	2024																																																																																																																																																					
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	20.666	(45.799)																																																																																																																																																					
Lucro (Prejuízo) do Exercício	20.666	(45.799)																																																																																																																																																					
Ajustado por:																																																																																																																																																							
(+) Depreciação e Amortização	8.796	8.809																																																																																																																																																					
(+) Juros Provisoriamente s/Oper. Financeiras	25.520	48.664																																																																																																																																																					
(+) Provisões Tributos Diferidos	(2.515)	2.329																																																																																																																																																					
(+) Ágio/Deságio Plano Recup. Judicial - RJ	(56.230)	1.525																																																																																																																																																					
(+) Ágio/Deságio Plano Recup. Extrajudicial - RE	(78.407)	-																																																																																																																																																					
(+) Provisões Contingências	4.161	6.943																																																																																																																																																					
(+) Ganhos/Perdas nas Alienações do Ativo Imobilizado	1	(8)																																																																																																																																																					
Resultado do Exercício Ajustado (ACRÉSCIMO)/DECRÉSCIMO DO ATIVO	(78.008)	22.463																																																																																																																																																					
Clientes	(6.370)	13.352																																																																																																																																																					
Estoque	9.039	(3.909)																																																																																																																																																					
Impostos a Recuperar	(3.419)	(9.432)																																																																																																																																																					
Impostos a Recuperar	2.015	16.138																																																																																																																																																					
Adiantamento a Fornecedores	(4.525)	10.731																																																																																																																																																					
Outras Contas a Receber	(9.480)	(176)																																																																																																																																																					
ACRÉSCIMO/(DECRÉSCIMO) DO PASSIVO	131.853	37.996																																																																																																																																																					
Fornecedores	(486)	7.497																																																																																																																																																					
Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.379	(819)																																																																																																																																																					
Obrigações Tributárias	121.197	31.846																																																																																																																																																					
Antecipações de Clientes	5.191	(869)																																																																																																																																																					
Receitas a Realizar	3.021	919																																																																																																																																																					
Outras Contas a Pagar	551	(578)																																																																																																																																																					
Caixa Líquido das Atividades Operacionais ..	47.475	73.811																																																																																																																																																					

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

NOTA 01 - INFORMAÇÕES GERAIS

A STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES é uma Companhia de capital fechado e está registrada no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 92.753.268/0001-12, e NIRE - Número de Inscrição de Registro de Empresas nº 433.0000.477-5. Está sediada na cidade de Porto Alegre (RS), Avenida Severo Dullius, nº 1395, sala 1101 - 2, bairro: Anchieta, Cep.: 90.200-310. A STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES está presente no mercado há mais de 73 anos, com abrangência nacional, mantendo operações distribuídas em 26 estados do país e tem como objeto principal a fabricação, comercialização e manutenção de grupos geradores de energia. O principal processo consiste na montagem dos equipamentos. Nesta etapa, destacam-se a exigência de qualidade do produto e a validação de projetos personalizados especialmente para atender as necessidades dos clientes. Em um ambiente de alta competitividade, nos diferenciamos pelo acompanhamento integral: projeto, fabricação, instalação, serviços e peças. **Recuperação Judicial:** Em 17 de abril de 2018, a STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES ajuizou, em conjunto com as demais empresas do Grupo Stemac, pedido de Recuperação Judicial nos termos dos artigos 51 e seguintes da Lei 11.101/05, com o objetivo permitir ao Grupo Stemac a recomposição do fluxo de caixa necessário para a continuidade das suas atividades, retomar seu crescimento de forma sustentável, preservar a manutenção de empregos diretos e indiretos, bem como, atender aos interesses dos credores. Em 27 de agosto de 2024 a STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES solicitou a decretação por sentença do encerramento da Recuperação Judicial. Em 19 de novembro obteve sentença favorável que determinou a saída do processo de Recuperação Judicial, conforme decisão judicial proferida nesta data. O trânsito em julgado ocorreu em fevereiro de 2025 e, em 1º de julho de 2025, o Tribunal de Justiça de Goiás confirmou o encerramento definitivo da recuperação judicial, nos termos do art. 61 da Lei 11.101/2005. A alteração da razão social da empresa foi registrada pela Secretaria da Receita Federal. A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 13 de março de 2026.

NOTA 02 - RESULTADO AUFERIDO PELA AÇÃO JUDICIAL DE EXCLUSÃO DO ICMS DA BASE DE CÁLCULO DO PIS E COFINS

A Stemac obteve êxito na ação judicial do processo nº5003987-83.2019.4.04.7100/RS, que transitou em julgado em 15 de outubro de 2020, reconhecendo em definitivo o direito creditório oriundo dos recolhimentos indevidos que se deram desde 09/02/2002 até a interrupção dos pagamentos, ocorrida após o deferimento de medida liminar postulada com este objetivo em 06/04/2018, de exclusão do valor do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS.

NOTA 03 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras do ano findo em 31 de dezembro de 2024 foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade.

NOTA 04 - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

4.1. CLASSIFICAÇÃO DE ITENS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES: No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vindendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

4.2. ESTOQUES: Os estoques são demonstrados ao custo médio de aquisição ou fabricação, líquidos dos impostos recuperados, e não superam os preços de mercado ou reposição.

4.3. IMOBILIZADO: As depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, conforme a expectativa de vida útil.

4.4. INTANGÍVEL: O valor registrado neste grupo refere-se a softwares contabilizados pelo valor de custo.

AS NOTAS EXPLICATIVAS APRESENTADAS A SEGUIR SÃO RESUMIDAS E NÃO DEVEM SER CONSIDERADAS ISOLADAMENTE PARA A TOMADA DE DECISÃO. O ENTENDIMENTO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL DA COMPANHIA DEMANDA A LEITURA DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS COMPLETAS AUDITADAS, ELABORADAS NA FORMA DA LEGISLAÇÃO SOCIETÁRIA E DA REGULAMENTAÇÃO CONTÁBIL APLICÁVEL. AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS COMPLETAS AUDITADAS, INCLUINDO O RESPECTIVO RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE, ESTÃO DISPONÍVEIS NOS SEGUINTE ENDEREÇOS ELETRÔNICOS:

Site do Jornal do Comércio: <https://www.jornaldocomercio.com/>

JOÃO LUIZ BUNEDER

Diretor Presidente - CPF 197.781.980-04

VALDO MARQUES DA SILVA JR.

Procurador - CPF 710.573.230-04

CÉSAR A. N. GUTERRES

Contador - CRC/RS 042095/O-7 - CPF 263.063.600-34